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Marcin Zieliński, główny ekonomista FOR 

Bartłomiej Jabrzyk, analityk FOR 

Warszawa, dnia 3 kwietnia 2023 r. 

Komunikat FOR 10/2023: 

MFW: Największym wyzwaniem dla Polski jest walka z inflacją 

Synteza: 

 Międzynarodowy Fundusz Walutowy, którego misja w dniach 14–24 marca 

przeprowadziła w Warszawie przegląd w ramach art. IV Statutu MFW, wskazał na 

najważniejsze problemy polskiej gospodarki i przedstawił związane z nimi 

rekomendacje. 

 

 MFW zaleca polskiemu rządowi zacieśnianie polityki fiskalnej, a w szczególności 

likwidację powszechnych programów dopłat do energii i wakacji kredytowych. Postuluje 

też podwyższenie wieku emerytalnego. 

 

 Rada Polityki Pieniężnej powinna być gotowa na dalsze podwyżki stóp procentowych, 

jeśli będzie tego wymagać obniżenie inflacji do celu do końca 2025 roku. 

 

 Diagnozy i rekomendacje MFW pozostają zbieżne z analizami i postulatami FOR. 

 

Międzynarodowy Fundusz Walutowy, którego misja w dniach 14–24 marca przeprowadziła w 

Warszawie przegląd w ramach art. IV Statutu MFW, wskazał na najważniejsze problemy polskiej 

gospodarki i przedstawił związane z nimi rekomendacje. 

Delegacja Funduszu zwróciła uwagę, że najważniejszym wyzwaniem jest obniżenie inflacji do celu 

(którego górne pasmo odchyleń wynosi 3,5%). Dlatego konieczne staje się zacieśnienie polityki fiskalnej 

w tym roku. Za sprawą „Polskiego Ładu” i tzw. tarcz antyinflacyjnych (których skuteczność jest wątpliwa 

– zob. np. komunikat FOR 6/2022) deficyt finansów publicznych wzrósł z 1,9% PKB w 2021 roku do 3,1% 

PKB w 2022 roku, a prognozowany na 2023 rok deficyt ma wynieść 4,5% PKB. Przyczynami 

prognozowanego zwiększenia się deficytu finansów publicznych są silne spowolnienie wzrostu 

gospodarczego i rosnące koszty obsługi długu publicznego, na co zwracaliśmy uwagę w komunikatach 

FOR 6/2023 oraz 9/2023 – polska gospodarka ma urosnąć w tym roku zaledwie o 0,3%, a polskie 

państwo będzie płacić najwyższe odsetki spośród wszystkich krajów członkowskich Unii Europejskiej. 

MFW apeluje do rządu o odpowiedzialną politykę fiskalną, która wspierałaby Radę Polityki Pieniężnej w 

walce z inflacją. Fundusz prognozuje utrzymywanie się deficytu finansów publicznych na poziomie ok. 

3% PKB w średnim terminie, zwracając jednocześnie uwagę, że konsekwentne obniżanie długu 

publicznego byłoby bardzo korzystne dla gospodarki Polski, gdyż stworzyłoby to odpowiednią przestrzeń 

https://www.imf.org/en/News/Articles/2023/03/24/poland-staff-concluding-statement-of-the-2023-article-iv-mission
https://www.imf.org/en/News/Articles/2023/03/24/poland-staff-concluding-statement-of-the-2023-article-iv-mission
https://for.org.pl/pl/a/8946,tarcze-antyinflacyjne-garsc-lekow-przeciwbolowych-o-krotkotrwalym-i-watpliwym-dzialaniu
https://for.org.pl/pl/a/8946,tarcze-antyinflacyjne-garsc-lekow-przeciwbolowych-o-krotkotrwalym-i-watpliwym-dzialaniu
https://for.org.pl/pl/a/9354,komunikat-for-9/2023-polski-dlug-publiczny-wciaz-rosnie
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fiskalną, by reagować na ewentualne szoki i napięcia wynikające ze starzenia się społeczeństwa, 

transformacji energetycznej i wzrostu wydatków na obronę. Tutaj Fundusz rekomenduje podniesienie 

wieku emerytalnego i ograniczenie świadczeń socjalnych tak, by korzystały z nich tylko osoby 

potrzebujące wsparcia. Podniesienie wieku emerytalnego – przez ograniczenie odpływu pracujących z 

rynku – wzmocniłoby też przyszły wzrost gospodarczy. Wskazywaliśmy na to m.in. w raporcie FOR 

Polska: zastój czy rozwój? Praca, praworządność, inwestycje, innowacje. 

Rozwiązaniem dla rosnących wydatków na obronę nie jest wypchnięcie ich poza budżet – do funduszy 

przy Banku Gospodarstwa Krajowego. Jak rekomenduje MFW, wszystkie wydatki realizowane za 

pośrednictwem takich funduszy należy przesunąć do budżetu. Zwiększyłoby to przejrzystość finansów 

publicznych oraz umożliwiłoby parlamentarną i społeczną ocenę wydatków. Wskazywaliśmy na to m.in. 

w komunikacie FOR 11/2022. 

Fundusz wydał również zalecenia w zakresie polityki pieniężnej, wskazując na wysoką inflację bazową, 

wywołaną głównie czynnikami krajowymi, o czym ostatnio pisaliśmy w komunikacie FOR 4/2023. MFW 

prognozuje, że inflacja bazowa pozostanie bardzo wysoka przez dłuższy czas – 11% w 2023 roku i ponad 

7% w 2024 roku. RPP powinna być gotowa na dalsze podwyżki stóp procentowych, jeśli będzie tego 

wymagać obniżenie inflacji do celu do końca 2025 roku. Niezmiennie, tak jak inne instytucje 

międzynarodowe w raportach dotyczących polskiej polityki pieniężnej, MFW wskazał na znaczenie jasnej 

i przewidywalnej komunikacji banku centralnego – jest zbyt wcześnie, by mówić o obniżkach stóp 

procentowych. 

MFW zwrócił uwagę na zagrożenia dla stabilności sektora bankowego, wynikające z rozstrzygnięć w 

sprawach kredytów walutowych, a także ponoszonych przez banki kosztów powszechnych wakacji 

kredytowych. Fundusz zaleca rządowi zbadanie możliwości ustawowego rozwiązania problemu 

kredytów walutowych oraz zaprzestanie kosztownego programu powszechnych wakacji kredytowych. 

Wsparcie należy ograniczyć do tych kredytobiorców, którzy faktycznie znaleźli się w trudnej sytuacji. Na 

taką konieczność wskazywaliśmy w komunikacie FOR 16/2022. 

Fundusz wskazał też na konieczność dalszych działań na rzecz integracji uchodźców z Ukrainy, zwracając 

uwagę na szanse dla polskiej gospodarki z napływu nowych potencjalnych pracowników. MFW zaleca 

usuwanie przeszkód administracyjnych w zatrudnieniu obywateli Ukrainy oraz ułatwienie możliwości 

przekwalifikowania się i nauki języka polskiego. Jest to zgodne z postulatami FOR i Polsko-Ukraińskiej 

Izby Gospodarczej przedstawionymi w raporcie Uwolnić potencjał: otwarcie zawodów regulowanych dla 

obywateli Ukrainy. 

MFW we wnioskach po wizycie w Warszawie prognozuje wzrost gospodarzy na poziomie 0,3% i 

utrzymującą się do 2025 roku podwyższoną inflację, będącą przede wszystkim konsekwencją błędnej 

polityki fiskalnej i monetarnej. Fundusz apeluje o odpowiedzialne działania po obu stronach ulicy 

Świętokrzyskiej w Warszawie, która dzieli siedziby Ministerstwa Finansów i Narodowego Banku 

Polskiego. Diagnozy i rekomendacje MFW pozostają zbieżne z analizami i postulatami FOR. 

 

  

https://for.org.pl/pl/publikacje/raporty-for/polska-zastoj-czy-rozwoj-praca-praworzadnosc-inwestycje-innowacje
https://for.org.pl/pl/a/8975,kolejne-fundusze-poza-kontrola-co-moze-pojsc-nie-tak
https://for.org.pl/pl/a/9336,komunikat-for-4/2023-wysoka-inflacja-w-polsce-to-dzielo-rpp
https://for.org.pl/pl/a/9050,lekarstwo-gorsze-od-choroby-ocena-propozycji-pomocy-kredytobiorcom
https://for.org.pl/pl/a/9017,uwolnic-potencjal-otwarcie-zawodow-regulowanych-dla-obywateli-ukrainy
https://for.org.pl/pl/a/9017,uwolnic-potencjal-otwarcie-zawodow-regulowanych-dla-obywateli-ukrainy
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Forum Obywatelskiego Rozwoju  

FOR zostało założone w 2007 roku przez prof. Leszka Balcerowicza, aby skutecznie chronić wolność oraz promować 

prawdę i zdrowy rozsądek w dyskursie publicznym. Naszym celem jest zmiana świadomości Polaków oraz 

obowiązującego i planowanego prawa w kierunku wolnościowym.  

FOR realizuje swoje cele poprzez organizację debat oraz publikację raportów i analiz podejmujących ważne tematy 

społeczno-gospodarcze, a w szczególności: stan finansów publicznych, sytuację na rynku pracy, wolność 

gospodarczą, wymiar sprawiedliwości i tworzenie prawa. Z inicjatywy FOR w centrum Warszawy i w Internecie 

został uruchomiony licznik długu publicznego, który zwraca uwagę na problem rosnącego zadłużenia państwa. 

Działania FOR to także projekty z zakresu edukacji ekonomicznej oraz udział w kampaniach na rzecz zwiększania 

frekwencji wyborczej.  

Wspieraj nas!  

Zdrowy rozsądek oraz wolnościowy punkt widzenia nie obronią się same. Potrzebują zaplanowanego, wytężonego, 

skutecznego wysiłku oraz Twojego wsparcia. 

Jeśli jest Ci bliski porządek społeczny szanujący wolność i obawiasz się nierozsądnych decyzji polityków udających 

na Twój koszt Świętych Mikołajów, wesprzyj finansowo nasze działania. 

Wyślij przelew na konto FOR (w PLN): 68 1090 1883 0000 0001 0689 0629 

W sprawie darowizn możesz się skontaktować z:  

Kinga Królik - członkini zarządu, kierownik administracyjno-finansowy FOR 

tel. 691 908 904  

e-mail: kinga.krolik@for.org.pl 

Już dziś pomóż nam chronić wolność – obdarz nas swoim wsparciem i zaufaniem.  

KONTAKT DO AUTORÓW 

  

Marcin Zieliński 
Członek zarządu i główny ekonomista FOR 
e-mail: marcin.zielinski@for.org.pl 
Twitter: @MA_Zielinski 
 

 

 
 
Bartłomiej Jabrzyk 
Analityk FOR 
e-mail: bartłomiej.jabrzyk@for.org.pl 
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